Pentru toate acestea mă simt plăcut — afectuos — dator și pe asta cale a exprimă și în numele comunității mele biserică mulțumită marimosului domn Arsa Bogățan, care în înțelesul strâns al cuvântului să gherează — de bun creștin. Pentru faptele sale creștinești dorindu-i dela Dzeu fericirea vrămelnică și ceea cerească, sunt Arad-gaiu, la 27 Iulie (9 August) 1906. *George Bragea, preot.*

Concurse.

Pentru îndeplinirea următoarelor parohii vacante din protoprezviteratul Tinea cottul Bihor, pe lângă următoarea dotațiune:

1. *Forosig*, pământ arător și fânate în valoare de 70 cor. dela fiecare casă 30 litre de cereale în valoare de 120 cor.

*Dragoteni*, în bani 120 cor. pământ 6 jughere 140 cor. lemne de foc și întregire dela stat.

Recurenții sunt avizați a-și trimitte petițiunile cu documentele recerute adresate comitetului parohial în timpul prescriș la subscrișul protopop în Beiuș, având a se prezenta în vre-o Duminecă la sf. biserică.

Beiuș 1/14 August 1906.

În conțelegere cu com. paroh. *Vasilie Papp* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci din **Miniș**, prin aceasta se escrie concurs cu termin de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Sârb* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot îmbinat cu cel învățătoresc în parohia **Sărând**, protoprezviteratul Peștes, prin aceasta se deschide concurs cu termin de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

a) Emolumentele din parohie: 1. Uzufructul alor 14 jug. catastrale, parte arător, parte fanaț 2. Birul preotesc dela 100 n-re case, câte-o vică cucuruz sfârmat. 3. Intregirea dela stat, conform cvalificației viitorului preot. 4. Stolele obișnuite, și anume: prohodul la mort mare 10 cor.

Se observează că cei cu o calificățiune învățătoarească vor fi preferiți, fiind a se aplica și ca învățători.

Comitetul parohial. 3—3
În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Spurcani** protoprezviteratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 24 jug. pământ arător cu drept de pășunat. 2. Dela 60 numere case câte o măsură bucate. 3. Venitele stolari uzuale, acestea emolumente împreună cu întregirea dela guvern, pentru candidații fără 8 clase în sumă de 596 cor. 62 fil. dau un venit anual sigur recerent pentru o parohie de cl.

Se observează că cei cu o calificățiune și învățătoarească vor fi preferiți fiind aplicați deodată și ca învățători.

Comitetul parohial. 3—3
În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

Să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei **Bucium-Topoști** protopopiatul Orăzii-mari, cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Dela Bucium una sesie pământ parte arător parte pășune, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru. 2. Dela Topoști 7 jughere pământ parohial, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru; dela ambele parohii stolele îndatinat.

Se observă că cei cu o calificățiune și învățătoarească, vor fi preferiți, fiind a se aplica și ca învățători.

Comitetul parohial. 3—3
În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala ort. rom. din **Apateul român**, protopopiatul Orăzii mari, cu termen de alegere pe **24 Aug. (6 Sep.)** 1906.

Emolumentele sunt: În bani gata 600 cor., cortel cu grădină de legume, și stolele cantonale dela funcțiunile obveniende.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și a §-lui 6 art.

Alegândul învățător se îndatorează a conduce cantoralul în biserică fără altă remunerațiune precum și a ținea regulat școala de repetițiune, cvincvenalul comuna bisericească nu-l plătește nici după 5 ani de serviciu prestat în comună.

Dat în ședința com. par. rom. ort. din Berechiu ținută la 2/15 Iulie 1906. 3—3

Ioan Popovici

Nicodim Bugariu

par. preș. com. par.

notar adhoc.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuta* adm. ppsc insp. șc.

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii dela școala inferioară (cl. I și II) de băieți din comuna Otlaca (Otlaka, com.

oficiu protoprezviteral în Birtin (u. p. Rév) până la 29 August (11 Sept. a. c.; iar dâșii să se prezente în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf-ta biserică din Bucea, spre a-și dovedi aptitudinile în slujba dumnezeiască, cântare și oratorie. Bucea. la 9/22 Iulie, 1906.

Vasilie Bulzan,
preș. com. par.

Andrei Bulzan,
not. com. par.

În conșelegere cu: *Alexandru Munteanu*, pprezviter.

—□—

2-3

Se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala” pe următoarele stațiuni învățătorești:

1.

Rieny, com. Bihor.

Comitele parohiale.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. pprevitral, inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Foneu** protoprezviteratul Tinca cu termin de alegere pe **29 August (11 Sept.)** 1906, pe lângă următoarele emolumente: 1. În bani gata 400 cor. 2. 4 fer-tale de lemne din care se va încălzi și școala. 3. pământul învățătoresc în preț de 30 cor., pentru învă-tor cvalificat se va cere ajutor dela stat atât pentru întregirea salariului la 800 cor. cât și pentru cvincevenalul trebuincios.

Reflectanții au să se prezenteze în comună pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar recurselē lor instruate conform regulamentului adresate comite-tului parohial au să le subștearnă subscrisului protopop până în ziua 27 Aug. (9 Sept.) a. c.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gepiu** inspectoratul Tinței cu termin de alegere pe **30 Aug. (12 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În numerar 300 cor. 2. 18 cubule bucate, parte grâu, parte cucuruz. 3. 5 stân-geni de lemne din cari se va încălzi și sala de învă-țământ. 4. 5 jughere pământ arător. 5. Famulație șco-lară pentru curățitul școalei 24 cor. 6. Scripturistică școlară 10 cor. 7.

§-lui 60 din „regulamentul pentru inv.”, și adresate comitetului parohial din Secaș, să le susțină până la termenul sindicat oficalului protoprezb. în Hălmagiu (Nagyhalmagy), și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. bis. din Secaș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Secaș, la 29 Iunie (12 Iulie) 1905.

Maxim Miclean m. p.,
pres. com. par.

Ioan Tucra m. p.,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: Cor. el Lazar, ppresb. ins. șc.

—□—

3-3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. **Sântelec** inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termenul de alegere pe **21 August (3 Sept. 1905)**.

Emolumentele sunt: în bani numerari dela 95 numere de case câte 2 fl. 190 fl., 2. dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 47 fl. 50 cr., 3. 16 jugăre de pământ arător și fanaț 30 fl., 4. Lemne de încălzit 25 fl., 5. venite cantorale 10 fl., 6. Cortel și intravilan școlar 15 fl., suma 317 fl.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*: protoprezb. ins. șc.

—□—

3-3

Pe stațiunea învățătorescă dela școala gr.-or. rom. din comuna **Chiraleu**, inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 16/29 Aug. 1905.

Emolumentele sunt: n bani 600 cor., cortel cu nrădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. de lege XVIII. din 1879., și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretenziune la cvinevenal, adresate comit. par. din Chiraleu, să se trimită scrisurii în Oradea-Mare până în 14/27 Aug. a. c., având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezenta la biserica din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comit. parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, prot. insp. școlar.

—□—

3-3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresți următoare — din inspectoratul Orăzii-Mari — și anume:

1. *Varviz*, cu termen de alegere 18/31 Aug. 1905. Emolumentele sunt: 1. în bani 160 cor., 2. bucate 70 măsurii: 140 cor., 3. pământ 3 jug. 40 cor., de tot 340 cor., afară de acestea cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiuni.

2. *Iteu*, cu termen de alegere pe 17/30 August 1905. Emolumentele sunt: 1. în bani 70 cor., 2. bucate 50 măsurii, 100 cor., 3. pământ arător 14 jug. 40 cor., 4. un intravilan, 8 cor., 5. lemne 3 st. 36 cor., 6. zile de lucru cu plugul 8, iară cu mâna 14, 24 cor. 40 fil., 7. venite cantorale 14 cor., precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor. 40 fil.

3. *Bogeiu*, cu termen de alegere pe 17/30 Aug. 1905. Emolumentele sunt: În bani și naturale 300 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

4. *Bucuroaie*, termenul de alegere în 22 August (4 Sept.) 1905. Emolumentele în bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

5. *Cotiglet*, cu termen de alegere pe 22 August (4 Sept.) 1905. Emolumentele în bani 600 cor.; cortel cu grădină și venite cantorale dela funcțiunile obveninde.

Dările publice le vor suportă cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor putea îndeplini cu învățători cvalificați, salarele se vor întregi, conform legii, la 600 eventual la 800 cor., prin ajutorul dela stat, de unde se vor esopera și eventualele cvinevenale.